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Introducción:
El ciclismo es un método de transporte 
saludable y económicamente sostenible. 
Permitiendo la libertad, la movilidad y el 
potencial de turismo que no es posible por 
los otros medios de transporte, lo cual se 
traduce en un impulso para la economía.  

Por este hecho se identificó el estado actual 
de la ciudad como referente en materia de 
biciturismo, para ello se caracterizó a los 
turistas que realizaron biciturismo como 
actividad alterna y así se identificó: el origen, 
género, edad, nivel educativo, ocupación, 
motivación, lugar de alojamiento, noches 
pernoctadas y gasto de los bicituristas que 
llegaron a Bogotá en 2018.



La capital durante el año 
2018, recibió 12.923.975 
turistas de los cuales 
166.610 (1,3%), realizaron 
actividades en bicicleta, 
de éste total de bicituristas, 
103.018 eran turistas 
nacionales que representaron 
el 61,8% del total, mientras 
que 63.592 (38.2%) eran 
turistas internacionales.

TURISTAS QUE HACEN BICITURISMO EN BOGOTÁ

Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018
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    País   Turistas  Part%

Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

ORIGEN DE LOS BICITURISTAS
INTERNACIONALES EN BOGOTÁ

EE.UU.

ESPAÑA
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ALEMANIA
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INGLATERRA
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CANADÁ
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MÉXICO
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URUGUAY

CHINA

COSTA RICA

0TROS
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10.471
8.086
6.436
5.698
3.921
3.683
3.600
3.334
3.241
1.494
1.372
1.365
707
649
544
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Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

Departamento   Turistas    Part%
ANTIOQUIA

CUNDINAMARCA

VALLE DEL
CAUCA

SANTANDER

TOLIMA

META

SUCRE

NORTE DE
SANTANDER

BOYACÁ

ATLÁNTICO

HUILA

CAUCA

RISARALDA

CALDAS

NARIÑO

0TROS

TOTAL

16.335
15.229
11.187

10.730
7.849
6.548
5.228
4.303
3.794
3.452
3.113
1.726
1.359
1.304

1.111
9.748

103.018

15,9%

14,8%

10,9%

10,4%
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1,1%
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100%

ORIGEN DE LOS BICITURISTAS
NACIONALES EN BOGOTÁ
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Continente      Turistas Part%

EUROPA

NORTEAMÉRICA

SUDAMÉRICA

CENTROAMÉRICA

ASIA Y OCEANÍA

TOTAL

27.865

27.865

15.08215.082

12.220

12.220

4.227

4.198

4.198

63.592

43,8%

23,7%

19,2%

6,6%

6,6%

100%

BICITURISTAS POR CONTINENTE
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ASIA Y OCEANÍA

EUROPA
4.227



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

GÉNERO DE LOS BICITURISTAS 
INTERNACIONALES

GÉNERO DE LOS BICITURISTAS 
NACIONALES

Mujer

44,1%

55,9%

Hombre

Mujer

42,9%

57,1%

Hombre



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

EDAD DE LOS BICITURISTAS 
INTERNACIONALES

EDAD DE LOS BICITURISTAS 
NACIONALES

27,7%

16,1%

6,3%

49,9%

De 18 a 30

De 31 a 45

De 46 a 60

Mayor a 60

De 31 a 45

De 18 a 30

De 46 a 60

Menor de 18

Mayor a 60

10,8%
2,6%0,4%

33,6%
52,6%



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

NIVEL EDUCATIVO DE LOS
BICITURISTAS INTERNACIONALES

NIVEL EDUCATIVO DE LOS
BICITURISTAS NACIONALES

21,5%

20,8%

4,5% 1,4%

51,8%

Profesional
universitario

Secundaria
Estudios de
posgrado

Técnico o
tecnólogo

Ns/Nr

Técnico o
tecnólogo
Profesional
universitario
Secundaria

Estudios de
posgrado

Primaria

Ninguno

23,1%

3,1%
1,8% 1,6%

33,9%

36,5%



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

OCUPACIÓN DE LOS
BICITURISTAS INTERNACIONALES

OCUPACIÓN DE LOS
BICITURISTAS NACIONALES

20,7%

11,3%

8,9%

8,2%

48,8%

Empleado
Trabajador
independiente
Rentista y/o
pensionado

Otro

Estudiante

Patrón o empleador

Empleado
Trabajador
independiente
Estudiante
Oficios del hogar

Otro
Patrón o
empleador
Rentista y/o
pensionado

15,4%

9,3%

5,6%
1,7% 0,5%2,1%

18,8%

48,7%



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

PRINCIPAL MOTIVACIÓN DE LOS
BICITURISTAS INTERNACIONALES

PRINCIPAL MOTIVACIÓN DE
LOS BICITURISTAS NACIONALES

19,9%

5,1%
3,1%
2,0%

68,3%

Vacaciones,
recreación, ocio

Vacaciones,
recreación, ocio

Visita a familiares
y amigos

Visita a familiares
y amigos

Salud y atención
médica
Negocios y motivos
 profesionales

Negocios y motivos
 profesionales

Educación y formación Educación y formación

Trabajo Remunerado
en Bogotá

Trabajo Remunerado
en BogotáOtro motivo

Salud y atención médica

Otro motivo

13,8%

6,1%

5,9%
1,7% 0,5%0,7%

0,9%

34,7%

37,3%



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

TIPO DE ALOJAMIENTO DE LOS
BICITURISTAS INTERNACIONALES

TIPO DE ALOJAMIENTO DE
LOS BICITURISTAS NACIONALES

28,4%

24,2%

9,6%
3,3%

34,5%

Hostal

Hotel
Casa propia, de familiares
o amigos (sin pago)

Apartahotel
Inmueble de alquiler
Airbnb

Casa propia, de familiares
o amigos (sin pago)
Hotel

Hostal

Apartahotel

10,8%
0,2%

17,6%

71,4%



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

Propia

34,0%

66,0%

Alquilada

Alquilada

Propia

30,1%

69,9%

PROPIEDAD BICICLETA DE LOS
BICITURISTAS INTERNACIONALES

PROPIEDAD BICICLETA DE
LOS BICITURISTAS NACIONALES



CULTURAL URBANO NATURALEZA

43.600

26.173

15.387

CULTURALURBANO NATURALEZA

52.543

25.805

16.478

Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

LUGARES DE VISITA EN BICICLETA
BICITURISTAS INTERNACIONALES

LUGARES DE VISITA EN BICICLETA
BICITURISTAS NACIONALES



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

LUGARES BICIRECORRIDOS
URBANOS, BICITURISTAS
INTERNACIONALES

LUGARES BICIRECORRIDOS
URBANOS, BICITURISTAS
NACIONALES

Bicirrecorridos      Part%
CENTRO

HISTÓRICO
CALLE 26

TEUSAQUILLO

CICLOVÍA

93%

14%

6%

2%

Bicirrecorridos      Part%
CENTRO

HISTÓRICO
CALLE 26

TEUSAQUILLO

OTRA ACTIVIDAD

75%

18%

12%

1%



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

TOUR GUIADO NO UTILIZÓ
NINGÚN

SERVICIO

SERVICIO DE
TRANSPORTE

ESPECIAL PARA
BICICLETA

TOUR GUIADO NO UTILIZÓ
NINGÚN

SERVICIO

SERVICIO DE
TRANSPORTE

ESPECIAL PARA
BICICLETA

33.768

26.691

2.449

80.834

17.414

5.443

SERVICIOS USADOS
BICITURISTAS
INTERNACIONALES

SERVICIOS USADOS
BICITURISTAS
NACIONALES



DISTRIBUCIÓN DEL GASTO
DE LOS BICITURISTAS
INTERNACIONALES 

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO
DE LOS BICITURISTAS
NACIONALES 

Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

Otros

Bienes de uso personal

27,5%

15,2%

14,1%

5,5%
2,3%1,8%

33,6%

Alojamiento

Alimentación

Transporte interno

Diversiones

Compras

Diversiones

Otros

Alimentación

Transporte interno

Alojamiento

Compras

Bienes de uso personal

18,0%16,4%

13,2%

10,4%

7,3% 2,8%

31,9%



CANTIDAD DE NOCHES PERNOCTADAS
BICITURISTAS INTERNACIONALES

Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

PERNOCTACIONES (Hoteles)
Turistas   Bicituristas

INTERNACIONALES

NACIONALES

PROMEDIO

4
3

3,5

5
7

6,0



GASTO TOTAL DE TURISMO POR
SUBPOBLACIÓN 2018

Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

Turista   Biciturista     Participación %

INTERNACIONAL

NACIONAL

TOTAL

U$ 916
(Millones de dólares)

U$ 1.515
(Millones de dólares)

U$ 2.431
(Millones de dólares)

U$ 25
(Millones de dólares)

U$ 26
(Millones de dólares)

U$ 51
(Millones de dólares)

2,8 %

1,7 %

2,1 %



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

Turistas   Bicituristas
INTERNACIONAL

NACIONAL

TOTAL

U$ 100

U$ 42

U$ 56

U$ 83

U$ 49

U$ 66

U$ 169

U$ 88

U$ 130

GASTO PERCAPITA DIARIO
DE TURISMO 2018

Biciturista
Competitivo



Fuente: Investigación Encuesta de Viajeros en Bogotá – Estudio Biciturismo 2018

TABLA COMPARATIVA GASTO PER-CAPITA
DIARIO 2018

GastoLugar
Wisconsin

Bogotá

Europa

Michigan

Montana

Minnesota
Shenondah Valley

(Virginia)

U$48.25

U$66.00

U$67.30

U$71.30

U$75.75

U$121.20

U$155.00



Conclusiones:

En 2018 Bogotá recibió 12.923.975 turistas de los cuales 
11.045.438 fueron turistas nacionales (85,5%) y 
1.878.537 turistas internacionales (14,5%). Del total de 
los turistas el 1,3% realizaron actividades en bicicleta, 
esto es 166.610 bicituristas de los cuales 103.018 eran 
turistas nacionales que representaron el 61,8% del total 
mientras que 63.592 eran turistas internacionales con el 
38.2%.

Los bicituristas nacionales provenían principalmente de 
Cundinamarca (16,4%), Antioquia (15,5%) y Santander 
(10,4%), mientras que los bicituristas internacionales 
procedían principalmente de Estados Unidos (16,5%), 
España (12,7%) y Países Bajos (10,1%).



El principal motivo de los bicituristas nacionales es visita 
a familiares y amigos (37,4%), seguido de vacaciones, 
recreación y ocio (34,7%) y trabajo remunerado (13,8%), 
El principal motivo de los bicituristas internacionales, es 
vacaciones, recreación y ocio (68,3%), seguido por visita 
a familiares y amigos (19,9%),

El tipo de alojamiento preferido por los bicituristas 
nacionales, es casa propia, de familiares o amigos 
(71,5%), seguido de hoteles (17,6%), hostales (10,8%) y 
apartahoteles (0,2%). Los bicituristas internacionales se 
alojan en hostales (34,6%), seguido de hoteles (28,4%), 
y casa propia, de familiares o amigos (24,2%),



Para mayor información ingrese a www.sitbog.gov.co

GRACIAS


